工业和信息化部办公厅驾

工信厅信发函〔2026〕64号

工业和信息化部办公厅关于启动工业数据

筑基行动开展面向人工智能赋能的

高质量行业数据集建设

先行先试的通知

，
‘ ·
．

各省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门：
．

、 "J

为贯彻党的二十大和二十届历次全会精神， 落实党中央、 国

务院关于人工智能发展的决策部署，按照部党组工作要求，探索

工业数据 “

采 ” “集 ” “用” 有效路径， 现启动工业数据筑基行

动， 开展面向人工智能赋能的高质量行业数据集建设先行先试，

有关事项通知如下：

一、 总体要求

以推进工业数据开发利用为主线， 选取制造业重点行业，依

托重点行业企业、 平台机构、先进制造业集群、中小企业数字化

转型城市试点等主体分类施策，以典型场景需求为牵引， 聚焦关

键环节关键场景
“

小切口 ” 开展先行先试， 着力突破工业数据
“

采 ” “集” “用 ” 瓶颈。 到2026年底， 培育一批行业数据合作联

合体（以下简称联合体）， 建设重点行业数据可信互联平台， 汇